Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 21 мая 2019 г.

Первомайский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Васильева К.Н. 

при секретаре Суровикиной М.А.

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Первомайского района Гуманик Р.В.

защитника Стрельчук Ю.А.

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>2, содержащегося под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ (задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ), ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 70 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 6 месяцев 01 день;

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 79, 70 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого реждима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 7 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Первореченским районным судом 

<

адрес> по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б.в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б.в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. п. «б,в» ч.2 ст. 158, ст. 69 УК РФ,к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. Ст. 79, 70 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> изменен режим отбывания наказания на колонию - поселение. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 11 месяцев 13 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд краж, то есть тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное в ходе следствия время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК № «ДОК ТОФ», расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл два замка на калитке входных ворот гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

- резиновую лодку «Tabpole MD-300» из материала ПВХ, стоимостью 15 000 рублей;

- походный стул «Craftsman», стоимостью 1 300 рублей;

- походный стул «Travel Fight», стоимостью 1 000 рублей;

- походную кухню-палатку «Greenell» в чехле, стоимостью 13 000рублей;

- палатку для зимней рыбалки в чехле, стоимостью 2 000 рублей;

- бензопилу «Stihl MS -180», стоимостью 10 000 рублей;

- перфоратор «Bosch» в чемодане, стоимостью 7 000 рублей;

- ударную дрель «Makita», стоимостью 4 000 рублей;

- паяльник для полипропилена сантехнический, стоимостью 1 500 рублей;

- зарядное устройство для аккумуляторов «Космос», стоимостью 1 500 рублей;

- набор для нарезания резьбы на сантехнических трубах в чемодане, стоимостью 2 000 рублей;

- компрессор, объёмом 40 литров, стоимостью 8 000 рублей;

- набор инструментов «Оmbrа 131» в чемодане, стоимостью 10 000 рублей;

- автомобильный аккумулятор, не представляющий материальной ценности.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 76 300 рублей.

Он же, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное в ходе следствия время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Чибис», лит.А, расположенному в районе здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл два замка на воротах гаража, через которые, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно:

- резиновую лодку «Odyssey» в чехле из материала ПВХ, стоимостью 30 000 рублей;

- генератор «Unitedpower GG 3300», стоимостью 11 800 рублей;

- металлическую тележку, не представляющую материальной ценности.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб на общую сумму 41 800 рублей.

Он же, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Каскад №», расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно:

- генератор «Fubog 2000» модель Т1200, стоимостью 30 000 рублей;

- бензопилу «Husqvarna 356», стоимостью 18 000 рублей,

- пластиковый чемодан для бензопилы, стоимостью 6 000 рублей,

- 8 цепей к бензопиле «Husqvarna 356», стоимостью 800 рублей каждая, общей стоимостью 6 400 рублей;

- запасную шину к бензопиле, стоимостью 1 500 рублей;

- свечной ключ, стоимостью 150 рублей;

- каркасную четырехместную палатку марки «Dickey» в чехле, производства Южной Кореи, стоимостью 20 000 рублей;

- чемодан пластиковый для инструментов, сине-зеленого цвета, стоимостью 2 000 рублей, в котором находился набор инструментов, стоимостью 4 000 рублей, в который входили: отвертки, плоскогубцы, стамеска, молоток, длиногубцы, насадки на шуруповерт, уголок, рулетка, ключи от 8 до 14, общей стоимостью 6 000 рублей;

- шлифовальный станок марки Craton, с жестким камнем, стоимостью 5 500 рублей;

- вакуумный запайщик в корпусе бело-розового цвета, стоимостью 6 000 рублей;

- два компьютерных монитора, стоимостью по 2 000 рублей каждый, общей стоимостью 4 000 рублей,

- пляжный раскладной зонт, с логотипом «Pepsi», стоимостью 1 000 рублей,

- сапоги рыбацкие резиновые мужские, стоимостью 1 200 рублей;

- сапоги рыбацкие зимние мужские, стоимостью 3 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный ущерб на общую сумму 108 750 рублей.

Он же, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Путеец», лит Б, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке входных ворот гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно:

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Goodyear Wrangler IP/N», размером 285/70/R16 и 4 штатных литых дисков «Toyota», стоимость одной шины составляет 3 750 рублей, стоимость одного литого диска составляет 2 750 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 26 000рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 летних автомобильных шин «Delinte», размером 245/35/R20 и 4 литых дисков «Vertini», стоимость одной шины составляет 5 000 рублей, стоимость одного литого диска составляет 5 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 40 000 рублей;

- комплект шин, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Yokohama G075», размером 285/75/R16, стоимость одной шины составляет 8 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта шин 32 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 98 000 рублей.

Он же, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГПК «Коралл», лит. А, в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на воротах гаража, через которые, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно:

- резиновую лодку «Меркурий», стоимостью 49 900 рублей;

- лодочный мотор «Mikatsu» с №KR02794, стоимостью 89 400 рублей;

- генератор марки «Skat» модель УГСБ-2000/100, стоимостью 40 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Maxtrek», размером 195/80/R15 и 4 штампованных дисков, стоимость одной шины составляет 2 000 рублей, стоимость одного литого диска составляет 1 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 12 000 рублей;

- комплект шин, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Maxtrek», размером 195/80/R15, стоимость одной шины составляет 2 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта шин 8 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 199 300 рублей.

Он же, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Космос», расположенному в районе здания № «б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № «а» и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке входных ворот гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно:

- комплект шин, состоящий из 4 зимних автомобильных шин для автомобиля «Toyota RAV-4», размером 195/60/R15, стоимость одной шины составляет 6 250 рублей, общей стоимостью всего комплекта шин 25 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Yokohama», размером 265/70/R15 и 4 литых дисков для автомобиля «Nissan Tirano», стоимость одной шины составляет 5 000 рублей, стоимость одного литого диска составляет 1 250 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 25 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Nankang», размером 215/65/R15 и 4 литых дисков для автомобиля Mitsubishi RVR, стоимость одной шины составляет 1 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 1 500 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 12 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1, А.В. вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 62 000 рублей.

Он же, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Меридиан», лит.А, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл два замка на воротах гаража, через которые, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно:

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Bridgestone», размером 215/60/R16 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 1 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 2 250 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 15 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 летних автомобильных шин «Goform», размером 285/50/R20 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 4 000 рублей, стоимость одного литого диска составляет 6 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 40 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Michelin», размером 235/50/R18 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 2 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 2 500 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 20 000 рублей;

- комплект шин, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Goodyear», размером 225/65/R17, стоимость одной шины составляет 3 750 рублей, общей стоимостью всего комплекта шин 15 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин «Тоуо», размером 215/65/R16 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 1 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 2 250 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 15 000 рублей;

- сабвуфер «Mystery», стоимостью 4 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 109 000 рублей.

Он же, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Невельского 1-А», лит.А, расположенному в районе здания № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на воротах гаража, через которые, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно:

- палатку туристическую «Coleman» в чехле, производства КНР, стоимостью 5 000 рублей;

- палатку туристическую «North Eagle» в чехле, производства Японии, стоимостью 10 000 рублей;

- стулья туристические, производства КНР, в количестве двух штук, стоимостью 1 000 рублей за один стул, общей стоимостью 2 000 рублей;

- спальный мешок в чехле, стоимостью 5 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 летних автомобильных шин «Тоуо», размером 185/65/R14 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 2 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 3 500 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 24 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный ущерб на общую сумму 46 000 рублей.

Он же, в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к гаражам, расположенным на расстоянии 300 метров северо-восточнее административного здания АЗС «Роснефть» расположенного по 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к отдельно стоящему цельносварному металлическому гаражу, стоявшему слева направо одиннадцатым в ряд, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гараж, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на воротах гаража, через которые, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гараж, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно:

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин и 4 штатных литых дисков, предназначенных для автомобиля «Mitsubishi Outlander», стоимость одной шины составляет 2 500 рублей, стоимость одного литого диска составляет 3 750 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 25 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 зимних автомобильных шин и 4 дисков (3 литых и 1 штампованный), предназначенных для автомобиля «Toyota Corolla Axio», стоимость одной шины составляет 1 750 рублей, стоимость одного литого диска составляет 2 000 рублей, стоимость одного штампованного диска составляет 2 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 15 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

Он же, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Фарфор-93», лит.А, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно:

- комплект колес, состоящий из 4 автомобильных зимних шин «Federal», размером 275/65/R17 и 4 штатных литых дисков, предназначенных для автомобиля «Toyota», стоимость одной шины составляет 5 000 рублей, стоимость одного литого диска составляет 7 500 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 50 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в автомобиль под управлением ФИО20, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

Он же, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Поворот», расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно:

- палатку туристическую «Nordway» в чехле, стоимостью 5 000 рублей;

- перфоратор «Sparky», стоимостью 5 000 рублей;

- бензопилу «Stihl MS 180», стоимостью 5 000 рублей;

- комплект колес, состоящий из 4 автомобильных зимних шин «Triangle», размером 205/65/R15 и 4 литых дисков, стоимость одной шины составляет 2 750 рублей, стоимость одного диска составляет 1 000 рублей, общей стоимостью всего комплекта колес 15 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в автомобиль под управлением ФИО20, не осведомленного о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

Он же, в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГСК «Импульс», лит. А2 расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл два замка на калитке входных ворот гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно:

- комплект шин, состоящий из 4 автомобильных летних шин «Pirelli Cinturato PI Verde», размером 195/55/R15, стоимость одной шины составляет 6 750 рублей, общей стоимостью всего комплекта шин 27 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

Он же, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, имея заранее обдуманный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного следствием водителя, не посвященного в преступные действия ФИО1, приехал к ГПСК №, лит 3, расположенному в районе здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, подошел к гаражному боксу № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, надел заранее приготовленные для осуществления преступных целей матерчатые перчатки, после чего, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный гаражный бокс, являющийся хранилищем, и последующего хищения имущества, с помощью неустановленных следствием предметов, заранее приготовленных для преступных целей, открыл замок на калитке гаража, через которую, с целью хищения чужого имущества незаконно проник в вышеуказанный гаражный бокс, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно:

- комплект шин, состоящий из 4 автомобильных зимних шин «Yokohama», размером 175/65/R14, стоимость одной шины составляет 3 089 рублей 78 копеек, общей стоимостью всего комплекта шин 12 359 рублей 12 копеек;

- 2 кованых диска «Cantsson», размером 165/45/17, стоимостью 7 500 рублей за один диск, общей стоимостью 15 000 рублей;

- головку блока цилиндра двигателя внутреннего сгорания для автомобиля «Toyota Cresta», стоимостью 3 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО1 вынес из гаражного бокса и погрузил в неустановленный следствием автомобиль, водитель которого не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, после чего с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 30 359 рублей 12 копеек.

Подсудимый ФИО1, заявивший в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину, поддержал ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №12, Потерпевший №13 Д.А., Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, каждый из них - просил дело рассмотреть в их отсутствие, указав о согласии с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, о чем от них поступили соответствующие заявления, а так же просили суд удовлетворить гражданские иски, и взыскать с ФИО1 ущерб в счет возмещения материального вреда причиненного в результате преступления.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Стрельчук Ю.А. поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, его вина нашла в судебном заседании свое полное подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 13 преступлений в отношении имущества потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №4- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, которые в силу требований ст. 15 УК РФ являются преступлениями средней тяжести.

При изучении личности подсудимого установлено, что по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. Страдает хроническим заболеванием. 

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит (по всем преступлениям): явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого преступным путем; состояние здоровья подсудимого; полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении престарелого отца, страдающего тяжелым заболеванием.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1 - в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, суд находит, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО1, связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от отбывания наказания и от уголовной ответственности, исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении нее положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, - судом не усматривается.

При определении размера наказания судом учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом суд не находит возможным применить к ФИО1, на которого предыдущее наказание не оказало достаточного воспитательного воздействия, положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется ФИО1 в соответствии с правилами ч.5 ст. 62 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления в период отбывания наказания по приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о нежелании подсудимого становиться на путь исправления и его склонности к совершению преступлений, суд в соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ приходит к выводу о невозможности сохранения ФИО1 условно-досрочного освобождения от наказания, назначенного вышеуказанным приговором. В связи с чем, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, и полагает необходимым отменить в отношении ФИО1 условно – досрочное освобождение от наказания по вышеуказанному приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему окончательное наказание, связанное с реальным лишением свободы, по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров.

Отбывание наказания ФИО1 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

В силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 на сумму 74 000 рублей, Потерпевший №11 на сумму 41 800 рублей, Потерпевший №13 на сумму 108 750 рублей, Потерпевший №5 на сумму 87 000 рублей, Потерпевший №6 на сумму 109 900 рублей, Потерпевший №2 на сумму 56 000 рублей, Потерпевший №7 на сумму 88 000 рублей, Потерпевший №12 на сумму 31 000 рублей, Потерпевший №9 на сумму 40 000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 50 000 рублей, Потерпевший №10 на сумму 15 000 рублей, Потерпевший №8 на сумму 27 000 рублей, Потерпевший №4 на сумму 30 359, 12 рублей, суд находит обоснованными и с учетом согласия подсудимого ФИО1 с данными требованиями, в соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за которые назначить наказание:

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №1) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №11) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №13) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №5) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №6) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №2) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №7) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №12) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №9) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №3) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №10) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №8) лишение свободы на два года;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №4) лишение свободы на два года;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание лишение свободы на четыре года и шесть месяцев.

Условно – досрочное освобождение в отношении ФИО1 от отбывания наказания, назначенного приговором Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание лишение свободы на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать осужденного в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до момента отправления к месту отбытия наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Гражданские иски потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №8, Потерпевший №4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 74 000 руб. (семьдесят четыре тысячи рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №11 в счет возмещения материального ущерба 41 800 руб. (сорок одна тысяча восемьсот рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №13 в счет возмещения материального ущерба 108 750 руб. (сто восемь тысяч семьсот пятьдесят рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №5 в счет возмещения материального ущерба 87 000 руб. (восемьдесят семь тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба 109 900 руб. (сто девять тысяч девятьсот рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба 56 000 руб. (пятьдесят шесть тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №7 в счет возмещения материального ущерба 88 000 руб. (восемьдесят восемь тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №12 в счет возмещения материального ущерба 31 000 руб. (тридцать одна тысяча рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения материального ущерба 40 000 руб. (сорок тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба 50 000 руб. (пятьдесят тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения материального ущерба 15 000 руб. (пятнадцать тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения материального ущерба 27 000 руб. (двадцать семь тысяч рублей);

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба 30 359, 12 руб. (тридцать тысяч триста пятьдесят девять рублей 12 копеек).

Вещественные доказательства по делу: туристический стул фирмы «Travel Fight» и туристический стул фирмы «Craftsman», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить ему по принадлежности;

литые диски «Toyota», сверловкой 5/150, диаметр 16*8, в количестве четырех штук, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №5, оставить ему по принадлежности;

замок и ключ, лодочный мотор «Mikatsu» с номером 16KR02794, с топливным шлангом, топливный бак марки «Mikatsu» для лодочного мотора «Mikatsu», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №6, оставить ему по принадлежности;

1 комплект зимних автомобильных шин марки «Nankang», размером 215/35/R15, в количестве четырех штук, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2, оставить ему по принадлежности;

комплект автомобильных шин «Тоуо», размером 215/65/R16, в количестве четырех штук, комплект автомобильных шин «GoodYear», размером 225/65/R17, в количестве четырех штук, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7, оставить ему по принадлежности;

туристическая палатка «Coleman» и туристическая палатка «North Eagle», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №12, оставить ей по принадлежности;

замок и два ключа, хранящиеся у свидетеля Потерпевший №3 A.M., оставить ему по принадлежности;

два замка и два ключа, хранящиеся у свидетеля ФИО21, оставить ей по принадлежности;

бензопила «Stihl MS 180», перфоратор «Sparky», туристическая палатка «Hordway» в сумке серого цвета, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №10, оставить ему по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 дней с момента вручения копии приговора вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Н.Васильев